
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 66 del 13-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 66   DEL   13-04-2023

Oggetto: Servizio per la definizione dell'identità visiva del Parco della Maremma - affidamento diretto Visual & Ux 
designer Marzia Bianchi



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 66 del 13-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Vista la determinazione n. 162 del 16.09.2022, relativa al conferimento del servizio per la definizione della 
strategia di comunicazione del Parco regionale della Maremma al dott. Giovanni Carrada

Preso atto che nel mese di novembre 2022 il dott. Giovanni Carrada ha predisposto due distinti report in 
merito al servizio conferito evidenziando quanto segue:
- analisi SWOT del Parco regionale della Maremma
- analisi dei pubblici del Parco regionale della Maremma
- evidenza delle possibili problematiche
- possibilità di allargamento del mercato di fruitori dell’area protetta
- ipotesi di interpretazione e brand
- linee di strategia per il rilancio del Parco regionale della Maremma
- evento del camminare e interpretazione ambientale
- struttura ed elementi della comunicazione
- luoghi, prodotti ed attività della comunicazione
- Parco aperto per il territorio
- proposta di Parco per la Regione Toscana e candidatura patrimonio UNESCO; 

Considerato che, a seguito di quanto sopra precisato in relazione ai report redatti dal Dott. Giovanni Carrada 
e con la finalità di attivare le nuove strategie di comunicazione proposte, si ipotizzando le seguenti 
produzioni ed attività:
- Produzioni: sito web, App, risorse per centro visite, cartoguida
- Attività: progettazione editoriale, produzione testi in italiano e in inglese, identificazione/ verifica 
realizzatori, coordinamento editoriale: briefing ai realizzatori, discussione progetti editoriali con i 
realizzatori, ricerca/ approvazione immagini, revisioni in corso d’opera e finali, curatela comunicazione 
dell’offerta del Parco nel centro visite;

Preso atto che, ad integrazione svolto dal dott. Giovanni Carrada, l’Ente Parco vuole procedere alla 
definizione di una nuova identità visiva dello stesso Parco;

Vista la proposta presentata dalla visual & ux designer Marzia Bianchi, con sede in via della Farnesina 
n°100 - 00198 Roma, CF: BNCMRZ63M68H330M e P. IVA: 14762431006;

Preso atto che la proposta sopra richiamata prevede le seguenti azioni:
 Restyling del marchio - restyling grafico del marchio, rispettando la simbologia esistente ma 

enfatizzando il nome del Parco
 Progetto format grafico - realizzazione di un format grafico ed un linguaggio visivo identitario per le 

varie applicazioni, adattabile a:
- App: progetto interfaccia ed elementi grafici delle pagine principali
- Cartoguida: progetto cartoguida/pieghevole grafica, contenuti, icone e fotografie
- Centro visite: design di materiale per la comunicazione, manifesti, locandine e pannelli

 Visual design del sito e creazione delle pagine tipo:
- Progetto grafico homepage e nuova impostazione menu
- Progetto grafico delle principali pagine interne
- Preparazione di mockup delle varie tipologie di pagina da fornire ai programmatori per lo sviluppo e 

consulenza durante lo sviluppo del progetto
 Impaginazione cartoguida:

- Organizzazione contenuti, impaginazione layout con testi ed immagini fornite
- Correzioni ed esecutivi stampa;



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 66 del 13-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

Visto che la realizzazione complessiva delle produzioni e delle attività sopra descritte comporta una spesa 
complessiva pari da € 8.000 compreso contributo INPS nella percentuale di legge;

Considerato pertanto che, attualmente, stante le disponibilità finanziarie dell’Ente Parco e preso atto 
dell’urgenza di iniziare ad organizzare e predisporre il complessivo lavoro sopra indicato, è possibile 
conferire alla visual & ux designer Marzia Bianchi, con sede in via della Farnesina n°100 - 00198 Roma, CF: 
BNCMRZ63M68H330M e P. IVA: 14762431006, il servizio relativo alla predisposizione ed organizzazione 
delle produzioni e delle attività sopra richiamate;

Preso atto che, per l’attuale fase del lavoro da svolgere, il servizio conferito a marzia Bianchi viene 
quantificato in € 8.00/00 compreso contributo INPS nella percentuale di legge;

Atteso che il suddetto art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50, prevede che per gli 
affidamenti di servizi, lavori e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 così come modificato e integrato dal D.L. 
76/2020 convertito con L. 120/2020, prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto;

Preso atto che l’attuale normativa in merito all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria prevede il ricorso al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) 
ovvero ad altri mercati elettronici con l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs. n.50/2016 per affidamenti ed esecuzione di lavori, servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria, così come modificato e integrato dal D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020;

Atteso pertanto che alla suddetta ditta sarà inviata una Richiesta di Offerta da effettuarsi attraverso il 
procedimento del Sistema START denominato “affidamento diretto”, su un importo posto a base di gara di € 
7.692/30 oltre INPS nella percentuale del 4%; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
d) il CIG è Z5D3AC07C9;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 

DETERMINA

1) 1) Di dare avvio alle procedure per l’individuazione di un operatore economico per lo svolgimento del 
servizio relativo alla predisposizione ed organizzazione delle produzioni e delle attività di seguito 
indicate:

 Restyling del marchio - restyling grafico del marchio, rispettando la simbologia esistente ma 
enfatizzando il nome del Parco

 Progetto format grafico - realizzazione di un format grafico ed un linguaggio visivo identitario per le 
varie applicazioni, adattabile a:
- App: progetto interfaccia ed elementi grafici delle pagine principali
- Cartoguida: progetto cartoguida/pieghevole grafica, contenuti, icone e fotografie
- Centro visite: design di materiale per la comunicazione, manifesti, locandine e pannelli



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 66 del 13-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

 Visual design del sito e creazione delle pagine tipo:
- Progetto grafico homepage e nuova impostazione menu
- Progetto grafico delle principali pagine interne
- Preparazione di mockup delle varie tipologie di pagina da fornire ai programmatori per lo sviluppo e 

consulenza durante lo sviluppo del progetto
 Impaginazione cartoguida:

- Organizzazione contenuti, impaginazione layout con testi ed immagini fornite
Correzioni ed esecutivi stampa;

2) Di dare atto che l’importo del presente servizio è pari a complessivi € 7.936/51 oltre IVA nella 
percentuale del 22% (pari ad € 1.746/03) e rivalsa INPS 4% (pari ad € 317/46), per un importo lordo di € 
10.000/00;

3) Di dare atto che l’importo pari a complessivi € 7.692/30 rivalsa INPS 4% (pari ad € 307/70), per un 
importo lordo di € 8.000/00, sarà imputato al Conto B.7.b.0042 (Cod. 61.01.17) del Bilancio economico 
2023;

4) Di dare atto che l’Ente Parco regionale della Maremma procederà, in conformità con quanto precisato 
nella premessa del presente atto, al conferimento del servizio nel suo complesso con il completamento 
delle attività e delle produzioni indicate al punto 1) del dispositivo: 

5) Di precisare, che:
- il fine che s’intende perseguire è la predisposizione ed organizzazione delle produzioni e delle attività di 

cui al precedente punto 1) del dispositivo del presente atto;
- il CIG assegnato al servizio è il n. Z5D3AC07C9;

- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di scelta del 
contraente per i "contratti sotto soglia".

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 66 del 13-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     8.000,00

Alberese (Gr), 13-04-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 13-04-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 13-04-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 13-04-2023 sino al 28-04-2023.

Alberese (GR), 29-04-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


